
 

 
 

 
FM 2024/89 
J.nr 00.00.00/24FM-LABU-00089  Side 1  
 

FM 2024/89 

13/5-2024 

Jens-Frederik Nielsen 

Forslag til forespørgelsesdebat om fordele og ulemper ved ikke at forlænge eksisterende fiskeriaftale 

med EU samt Grønlands udtræden af OCTA. 

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Pele Broberg for forslaget. 

 

I international politik og i international handel er der ikke noget, der er gratis. Alle parter arbejder for, at 

deres eget selskab eller eget land får så meget som muligt ud af en aftale. Dette gælder naturligvis også for 

de aftaler som vi herhjemme indgår med andre. 

 

Lidt firkantet sagt kan man sige, at vores nuværende aftale med EU giver os en toldfri adgang til hele EU 

samt EU-støtte på i alt 392 millioner kroner. Som modydelse afleverer vi så fiskekvoter til EU.  

 

Her er det, at vi skal spørge os selv om det er en god aftale? Forslagsstiller mener tilsyneladende, at aftalen 

er dårlig og at den bør opsiges. 

 

I Demokraatit anser vi det som utrolig vigtigt, at vi har toldfri adgang til EU, da det ellers vil have store 

negative konsekvenser for især vores fiskerivirksomheder, der vil blive stillet dårligere i konkurrencen med 

internationale konkurrenter. Dette vil være dårligt for vores virksomheder, og i sidste ende for os alle 

sammen, da det vil betyde færre indtægter til landskassen. 

 

Herudover er det vigtigt at påpege, at Naalakkersuisut estimerer, at hvis vi selv opfiskede de kvoter vi i dag 

giver til EU, så ville landskassen få tilført omkring 190 millioner kroner mere i indtægter fra skat med videre. 

Til gengæld ville EU formentlig ikke længere betale de 392 millioner kroner i EU-støtte, hvilket ville give et 

samlet tab for landskassen på cirka 200 millioner kroner om året. 

 

Demokraatit mener, at vi herhjemme altid skal kæmpe for, at vores internationale aftaler bibringer os så 

stor værdi som muligt, og vi håber, at de nævnte aftaler med EU bliver endnu bedre næste gang, vi skal 

forhandle dem på plads. Det er vigtigt for os, at aftalerne bliver så gode som muligt for vores virksomheder 

og for vores land. 

 

Det var Demokraatits input til debatten. 


